

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2358
सोमवार, 18 दिसम्बर, 2023 / 27 अग्रहायण, 1945 (शक)

प्रधानमंत्री लघु व्यापारी मान-धन योजना

2358. डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे:

डॉ. डी.एन.वी. सेंथिलकुमार एस.:

श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:

श्री कुलदीप राय शर्मा:

डॉ. सुभाष रामराव भामरे:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार प्रधानमंत्री लघु व्यापारी मान-धन योजना का कार्यान्वयन कर रही है यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त योजना में लाभार्थियों का चयन करने के लिए कोई मानदण्ड निर्धारित किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त योजना के लागू होने से लेकर आज तक महाराष्ट्र, अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह तथा तमिलनाडु में इसके पात्र लोगों की जिले-वार संख्या कितनी है;
- (घ) पात्र लोगों को प्रदान की गई वित्तीय सहायता का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा व्यापारियों, दुकानदारों और स्व-नियोजित व्यक्तियों के कल्याण के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री

(श्री रामेश्वर तेली)

(क) से (ङ): व्यापारियों के लिए राष्ट्रीय पेंशन योजना की शुरुआत वर्ष 2019 में की गई थी। यह व्यापारियों, दुकानदारों तथा स्व-नियोजित व्यक्तियों के लिए 60 वर्ष की आयु प्राप्त करने के पश्चात 3000/- रु. का मासिक न्यूनतम सुनिश्चित पेंशन प्रदान करने के लिए एक स्वैच्छिक तथा अंशदायी पेंशन योजना है। 18-40 वर्ष के आयु वर्ग के व्यापारी, दुकानदार और स्व-नियोजित व्यक्ति, जिनका वार्षिक कारोबार 1.5 करोड़ रुपए से अधिक नहीं हैं और जो ईपीएफो/ईएसआईसी/एनपीएस (सरकार द्वारा वित्त-पोषित)/पीएम-एसवाईएम के सदस्य नहीं हैं और जो आयकर दाता नहीं हैं, इस योजना से जुड़ने के पात्र हैं। लाभार्थी की प्रवेश आयु के आधार पर अंशदान की राशि 55 रुपए से 200 रुपए के बीच होती है। योजना के अंतर्गत, 50% मासिक अंशदान लाभार्थी द्वारा देय होता है और समान अंशदान केंद्र सरकार द्वारा किया जाता है। दिनांक 12.12.2023 की स्थिति के अनुसार, इस योजना के तहत 53 हजार से अधिक लाभार्थियों का नामांकन किया जा चुका है। इस योजना के अंतर्गत महाराष्ट्र, अंडमान और निकोबार तथा तमिलनाडु के लिए जिला-वार नामांकन का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है। चूंकि लाभार्थी को वित्तीय सहायता 60 वर्ष की आयु प्राप्त होने के बाद ही आरंभ होगी अतः लाभार्थियों को देय पेंशन सितम्बर, 2023 के पहले प्राप्त नहीं होगी।

अनुबंध

“प्रधानमंत्री लघु व्यापारी मान-धन योजना” के संबंध में डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे, डॉ. डी.एन.वी सैथिलकुमार एस.,श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले, श्री कुलदीप राय शर्मा तथा डॉ. सुभाष रामराव भामरे द्वारा दिनांक 18.12.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2358 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र.सं.	राज्य	जिला	पंजीकरण
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	दक्षिण अंडमान	178
2	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	उत्तर और मध्य अंडमान	12
3	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	निकोबार	1
	कुल		191
1	महाराष्ट्र	पुणे	191
2	महाराष्ट्र	थाईन	137
3	महाराष्ट्र	नासिक	130
4	महाराष्ट्र	मुंबई उपनगर	114
5	महाराष्ट्र	नागपुर	110
6	महाराष्ट्र	पालघर	86
7	महाराष्ट्र	गोंदिया	72
8	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	71
9	महाराष्ट्र	मुंबई	69
10	महाराष्ट्र	सांगली	66
11	महाराष्ट्र	अहमदनगर	58
12	महाराष्ट्र	सोलापुर	52
13	महाराष्ट्र	बीड	52
14	महाराष्ट्र	रायगढ़	51
15	महाराष्ट्र	जलगांव	45
16	महाराष्ट्र	भंडारा	44
17	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	44
18	महाराष्ट्र	नांदेड़	44
19	महाराष्ट्र	अमरावती	43
20	महाराष्ट्र	अकोला	41
21	महाराष्ट्र	यवतमाल	34
22	महाराष्ट्र	सतारा	31
23	महाराष्ट्र	जलना	29
24	महाराष्ट्र	लातूर	27
25	महाराष्ट्र	बुलढाना	26
26	महाराष्ट्र	धुले	23
27	महाराष्ट्र	परभनी	21
28	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	19
29	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	19
30	महाराष्ट्र	वर्धा	19
31	महाराष्ट्र	रत्नागिरि	16
32	महाराष्ट्र	गडचिरोली	14

33	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	13
34	महाराष्ट्र	हिंगोली	12
35	महाराष्ट्र	वाशिम	12
36	महाराष्ट्र	नंदुरबार	8
	कुल		1843
1	तमिलनाडु	कन्नियाकुमारी	76
2	तमिलनाडु	कोयंबटूर	73
3	तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	71
4	तमिलनाडु	वेल्लोर	70
5	तमिलनाडु	चेन्नई	68
6	तमिलनाडु	सलेम	57
7	तमिलनाडु	मदुरै	47
8	तमिलनाडु	रामनाथपुरम	44
9	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	41
10	तमिलनाडु	तूतीकोरिन	39
11	तमिलनाडु	कांचीपुरम	39
12	तमिलनाडु	कुड्डालोर	39
13	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	38
14	तमिलनाडु	नमक्कल	36
15	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	33
16	तमिलनाडु	इरोड	31
17	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	31
18	तमिलनाडु	डिंडीगुल	28
19	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	27
20	तमिलनाडु	विरुधुनगर	26
21	तमिलनाडु	तंजावुर	24
22	तमिलनाडु	धर्मपुरी	22
23	तमिलनाडु	नागपट्टिनम	19
24	तमिलनाडु	शिवगंगा	18
25	तमिलनाडु	तिरुपूर	16
26	तमिलनाडु	पुदुक्कोट्टई	15
27	तमिलनाडु	कल्लाकुरिची	13
28	तमिलनाडु	नीलगिरी	12
29	तमिलनाडु	तेनकासी	11
30	तमिलनाडु	थिरुवरुर	10
31	तमिलनाडु	तब मैं	10
32	तमिलनाडु	चेंगलपट्टूर	8
33	तमिलनाडु	अरियालूर	8
34	तमिलनाडु	पेरम्बलूर	7
35	तमिलनाडु	रानीपेट	7
36	तमिलनाडु	करूर	5
37	तमिलनाडु	माइलादुत्रयी	1
38	तमिलनाडु	तिरुपथुर	1
	कुल		1121